ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE - SPS
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE - DIPS
GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE ITAJAÍ

Rua Lauro Muller, nº 374 - Centro - Itajaí/SC - CEP 88.301-400
Telefone: (47) 3398-6930
E-mail: gersaitajai@gmail.com

OFÍCIO Nº 63/2023

Prezada Senhora,

Itajaí, 23 de junho de 2023.

Em atenção à Indicação nº 0617/2023, de autoria da Senhora Deputada Paulinha, que
sugere a concessão do imóvel onde funcionava a Secretaria de Desenvolvimento Regional
de Itajaí em favor do Hospital Pequeno Anjo, para o funcionamento de uma unidade do
HEMOSC,

Informamos que o referido imóvel, localizado na Rua Jorge Mattos, nº 21, Centro, Itajaí-
SC, está passando por reformas para se tornar a nova sede da Gerência Regional de Saúde
da Foz do Rio Itajaí, como pode ser visto no Processo SGPE SES/129805/2020.

Desde o ano de 2020, estamos trabalhando arduamente nesse processo de reforma,
enfrentando diversos contratempos que atrasaram a conclusão das obras.

Aproveitamos para encaminhar Ofício nº155/GEROP/2023, presente no Processo
SGPE SES/74033/2023, onde está detalhado o histórico relacionado à obra.

Atualmente, a reforma encontra-se em sua fase final, com previsão de conclusão para
o dia 15/07/2023. Assim que as obras forem finalizadas, planejamos realizar a mudança de
nossa sede atual para o novo prédio.

Essa mudança de sede é de extrema importância, uma vez que, nossa sede atual,
localizada na Rua Lauro Muller, nº 374, Centro, Itajaí-SC, está em situação irregular desde
o ano de 2019, o que coloca em risco todos os servidores.

Cito ainda o Processo SGPE ADR17/827/2021, que demonstra as diversas correções
necessárias para a regularização do imóvel de nossa atual sede.

Ano após ano, temos solicitado prorrogações de prazo de desocupação do imóvel junto
ao Corpo de Bombeiros, aguardando a conclusão das obras da nova sede.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
76

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
L3

3D
B

6H
1.

11

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE - SPS
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE - DIPS
GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE ITAJAÍ

Rua Lauro Muller, nº 374 - Centro - Itajaí/SC - CEP 88.301-400
Telefone: (47) 3398-6930
E-mail: gersaitajai@gmail.com

Cientes de vossa compreensão, apresentamos os votos de elevada estima e apreço
e manifestamos o interesse no referido imóvel, considerando todo o planejamento e
histórico para que possamos realizar a reforma e efetuar a mudança.

Atenciosamente,

À Senhora
DULCE MARIA BRANDAO DE CASTRO QUEVEDO
Diretoria de Planejamento em Saúde - DIPS
Florianópolis-SC

Andressa Granemann
(assinado digitalmente)

Gerente Regional de Saúde da Foz do Rio Itajaí.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
76

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
L3

3D
B

6H
1.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: L33DB6H1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRESSA GRANEMANN DOS SANTOS (CPF: 043.XXX.619-XX) em 26/06/2023 às 11:32:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/03/2023 - 14:38:56 e válido até 07/03/2123 - 14:38:56.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4NzYyXzg3NzBfMjAyM19MMzNEQjZIMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008762/2023 e o código L33DB6H1
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

13

14

15

Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência dos Hospitais Públicos Estaduais
Diretoria de Supervisão e Controle das Organizações Sociais

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SES/SUH/DSOS

Rua Esteves Júnior, 160 – 11º andar, Centro
Florianópolis / SC - 88.015-130

Telefone: (48) 3664-8945
e-mail: dsos@saude.sc.gov.br

Ofício nº 32/2023/SES/DSOS                                  Florianópolis, ( data da assinatura digital ).
PROCESSO SCC Nº 8762/2023

Prezada Secretária,

Trata-se dos autos de uma solicitação da senhora Deputada Paulinha,

sugerindo a concessão de um imóvel do estado para o HEMOSC filial de Itajaí.

Após verificação com a Gerência Regional de Saúde, fomos informados que

o imóvel já está passando por reformas e que foram gastos recursos relevantes

para que o imóvel possa atender as demandas de um órgão administrativo.

Quanto à demanda apresentada, esta direção acredita que neste momento,

visto o valor já despendido para a reforma do local, o imóvel deva ficar com a

Gerência Regional de Saúde.

Pontuamos que estamos cientes da demanda da região e estamos

trabalhando juntamente com a Diretora do HEMOSC, Sra. Patricia, para encontrar

um imóvel preferencialmente público na região, para que possamos fazer as

reformas necessárias para transformá-lo em um Hemocentro.

Diante disso, remetemos os autos ao SES/GABS, para ciência e providências

que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente)
Roberto Henrique Benedetti
Superintendente dos Hospitais Públicos Estaduais

(Assinado digitalmente)
Anderson Luiz Kretzer
 Diretor de Supervisão e Controle das Organizações Sociais

À Senhora
CARMEM ZANOTTO
Secretária de Estado da Saúde/SC
Florianópolis/SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
76

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3U

19
V

0F
J.

19

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3U19V0FJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDERSON L. KRETZER (CPF: 017.XXX.789-XX) em 04/07/2023 às 18:18:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:17:14 e válido até 13/07/2118 - 13:17:14.

(Assinatura do sistema)

ROBERTO HENRIQUE BENEDETTI (CPF: 481.XXX.229-XX) em 05/07/2023 às 14:55:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:01:31 e válido até 13/07/2118 - 15:01:31.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4NzYyXzg3NzBfMjAyM18zVTE5VjBGSg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008762/2023 e o código 3U19V0FJ
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/DB

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar - Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 1208/2023 SCC 8762/2023 Florianópolis, 06 de julho de 2023.

Senhora Gerente,

Em atenção ao Ofício nº 1786/2023/SCC-DIAL-GEAPI, que encaminha Pedido de
Informação nº 0617/2023, de autoria da Deputada Paulinha, sugerindo a concessão do imóvel onde
funcionava a Secretaria de Desenvolvimento Regional de Itajaí, em favor do Hospital Pequeno Anjo,
para funcionamento da unidade do HEMOSC SC, encaminhamos manifestação das áreas técnicas
(Ofício Nº 63/2023, Of. 155/GEROP/2023 e Ofício nº 32/2023/SES/DSOS).

Atenciosamente,

Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Deputada Federal (licenciada)
(assinado digitalmente)

À Senhora
MARCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
76

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
J8

LD
04

G
4.

20

Assinaturas do documento

Código para verificação: J8LD04G4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 06/07/2023 às 18:27:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4NzYyXzg3NzBfMjAyM19KOExEMDRHNA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008762/2023 e o código J8LD04G4
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2158/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 6 de julho de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0617/2023, de autoria da Deputada Paulinha, encaminho o
Ofício nº 1208/2023, da Secretaria de Estado da Saúde, que remete documentos contendo
informações a respeito da concessão do imóvel onde funcionava a Secretaria de Desenvolvimento
Regional de Itajaí, em favor do Hospital Pequeno Anjo, para funcionamento de unidade do HEMOSC.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
76

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5F

70
9O

Z
O

.

21

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5F709OZO

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 07/07/2023 às 16:47:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4NzYyXzg3NzBfMjAyM181RjcwOU9aTw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008762/2023 e o código 5F709OZO
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.